



negu z działami: geobiozawczym, meteorologicznym, melioracyjnym, ochroną roślin i ekonomicznym.

Grono przodników - rolników wydelegowało specjalistów w celu zbadania stanu instytutu po ewakuacji. Stwierdził on, że budynki zakładowe są w całości; urządzenia laboratoryjne nieuszkodzone; zbiory naukowe i biblioteka są prawie w porządku; zapasy odczynników chemicznych i szkła bardzo obfite; internat na 600 studentów i pałac »Marynki« nietknięte.

Ze świata.

Arceyk. Fryderyk doktorem honorowym politechniki w Bernie. Z wojennej kwatery prasowej donoszą, że onegdaj w miejscu pobytu ażeńskiej komendy armii odbyła się promocja arcyksięcia Fryderyka na doktora honorowego umiejętności technicznych c. k. politechniki niemieckiej im. Franciszka Józefa w Bernie.

Gerard o traktacie amerykańsko-angielskim. Ambasador amerykański Gerard, rozmawiając z redaktorem »Voss. Ztg.« na temat oświadczenia Lansinga w sprawie zobowiązań traktatowych amerykańsko-angielskich, oświadczył: »O jakichkolwiek tajemnych układach nie może być w Ameryce mowy. W myśl konstytucji amerykańskiej, żaden prezydent nie odważyłby się na obejmowanie zobowiązań, na któreby kongres nie zgodził się większością dwóch trzecich głosów.

Słowa Lansinga nie odnoszą się przeto do jakiegos tainego traktatu, o którymby świat nie wiedział, lecz do znanego układu, zawartego jeszcze przed wybuchem wojny, którego treść wszyscy dokładnie znają.

Biuro informacyjne studentek (Kraków, ulica Szewska 1, 5, 1. p.) poleca rodzicom i wychowawcom na czas zbliżających się egzaminów fachowe siły nauczycielskie i korepetytorskie, jakoteż nauczycielki na wyjazd na wakacje. Godziny biurowe od 10-1 rano i od 4-6 po południu.

Oznaczenia w armii. Srebrne medale II klasy za waleczność otrzymali: chorąży w rezerwie Robert Lang, sierżant Antoni Sembol, plutonowy Antoni Schuster, Jan Obora, Piotr Feliks, Władysław Waligórski, St. Rospondek, Fr. Skupian, Marjan Koleszyński, Jędr. ochotnik Jan Hajduka, kaprale Wiktor Jasko, Jan Celarek, Fr. Fryc, Albin Kozłowski, Józef Starzyk, gefrajtry Wojciech Rosiek, Błażej Paszkot, szeregowiec Józef Wassertheil, Józef Biernat, Jan Kleczek, St. Iskra, Wojciech Gut i Fr. Piasecki — wszyscy w 13 p. piechoty.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. J. Słowackiego. We wtorek, dnia 16 m. m.: »Judasz z Kariothu«; ostatni występ dyrektora Solskiego. Środa, dnia 17 m. m.: »Pigmalion« Shawa. Czwartek, dnia 18 m. m.: »Ciocina z Honfleur«.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. Wtorek: »Dama dworu«. Czwartek: »Nitouche«. Sobota: »Nitouche«.

Obchody 3 Maja w Królestwie Polskiem.

Sandomierz. W drugim szeregu miast polskich, uroczyste świętujący rocznicę majową, stanął i stary gród Lesznowy: Sandomierz. Komitet obchodowy, wybrany z inicjatywy Ligi kobiet, wywiązał się z zadania bardzo pięknie. Wczesny rano 3 maja zastał miasto udekorowane okazale. O godzinie 9 rano w katedrze sandomierskiej ks. biskup M. Ryx odprawił uroczyste nabożeństwo z kazaniem, w czasie którego chór kościelny i zbrani wierni śpiewali hymn narodowy. W niedzielę, dnia 7 maja, w południe p. Głiszczyński, legionista, wygłosił w sali miejscowego teatru odczyt popularny o Konstytucji 3 Maja. Wieczorem w sali męskiej szkoły filologicznej odbył się wieczór pamiątkowy z udziałem śpiewaczki p. Wieniawki-Długoskiej. Słowo wstępne wygłosił p. Witold Kamocki, resztę programu wypełniła piękna deklaracja panny Halszki Kamockiej i produkcyjne orkiestry uczniów szkoły realnej. Przez oba dni uroczyste sprzedawane były znaczki i bogata w treść »Jednołidówka«, wydana przez Ligę kobiet.

Pokaźny rundaż, zbrany w czasie święta majowego, przeznaczono na fundusz zakładowy mającego się utworzyć liceum żeńskiego w Sandomierzu.

Szydłowiec święcił dzień 3 Maja bardzo uroczysto. Od samego rana dnia tego miasto przybrało charakter świąteczny. Na każdym domu, nie wyłączając domów izraelitów, powiewały chorągwie narodowe, a w oknach widniały znane nam orzełki z napisem: »3 Maj 1791—1916 r.« Sklepy wszystkie były zamknięte. Obchód rozpoczął się nabożeństwem w miejscowym kościele, na które przybyli licznie miejscowi obywatele, oraz tłum wieśniaków. W czasie nabożeństwa wygłosił patriotyczne kazanie proboszcz ks. Paweł Posuszyski, który gorącymi słowami mówił o miłości ojczyzny i potrzebie święcenia rocznic historycznych. Po kazaniu nastąpiła ceremonia poświęcenia sztandaru narodowego, a następnie uformowano szpilę pochodową i ruszono przez miasto do zamku. Na przedzie szła dziesiątka szkolna w narodowych strojach, następnie straż ogniowa, milicyja, później orkiestra straży ogniowej, księża miejscowi, przedstawiciele komitetów obywatelskich miasta i gminy Szydłowiec, przedstawiciele obywateli miasta Szydłowca i ludu wiejskiego, wreszcie tłum publiczności. W pochodzie wzięło udział z górą sześć tysięcy ludzi; to też mury zamku, który posiada ogromny dziedziniec, nie były w stanie pomieścić tylu osób i dlatego pochód ruszył za miasto, gdzie pod gołym niebem wygłosili przemowy: ks. proboszcz Posuszyski, dr Stanisław Wisznicki, p. Tadeusz Mierzanowski i p. Ignacy Ziolkowski. Wreszcie znowu sformowano pochód, który ruszył przez miasto w powrotnej drodze ku kościołowi.

Sosnowiec. Miasto udekorowane było pięknie i w pochodzie, który rozpoczął się o godzinie 11, wzięły udział liczne tłumy. Przygrywało 6 orkiestr, porządek był wzorowy. Na rzecz szkoły polskiej sprzedawano nalepki, znaczki, chorągiewki. Po południu odbyły się odczyty i dwa przedstawienia.

W Tomaszowie odbyły się nabożeństwa uroczyste w kościele i sygnaturze, o godzinie 12 zaś w południe święcono rocznicę w szkole handlowej. W Będzinie po nabożeństwie około 5.000 osób, zgromadzonych według ustanowionego porządku, przeszło przez miasto ze sztandarem narodowym na czele. Udział brały instytucje polskie i żydowskie. Na kaplicy odsoniuto tablicę pamiątkową. Wieczorem wiele domów iluminowano.

Bolesław. Pamiątkę Konstytucji majowej obchodzono tu dwukrotnie 3 i 7 maja staniem Ligi kobiet i komitetu obywatelskiego. W szczególności zaplanionym kościele odbyło się nabożeństwo, po którym uszykował się pochód do miejsca, gdzie było zasadzone »drzewko wolności«. W pochodzie szła naprzód muzyka, za nią weteran z roku 1863 p. Schmidt niósł sztandar z Orłem Białym, za sztandarem szła dziesiątka szkolna, dalej straż ogniowa ze sztandarem, narazicie tłum ludu wszelkiego stanu. Przy drzewku lekarz miejscowy, p. Zagórski, mówił o znaczeniu Konstytucji 3 Maja. Na zakończenie dzieci szkolne odśpiewały »Jeszcze Polska nie zginęła« i »Rotę« Konopnickiej.

O godzinie 6 po południu odbył się wykład o Konstytucji p. Stojana Stefanowskiego, po czym obecni odśpiewali pieśni narodowe. Po skończeniu uroczystości komendant straży, p. Lapiński, wraz z delegatami udali się do Racławic dla wzięcia udziału w uroczystości Kościuszkowskiej.

Busk. Urządzeniem obchodu Konstytucji 3-go Maja zajął się Komitet obchodowy, zorganizowany z inicjatywy Kola T. S. L., którego prezes p. Mackow nie szczędził trudu — by obchód wypadł poważnie. — Obchód rozpoczął się poświęceniem sztandaru i pamiątkowej tarczy. Po uroczystej mszy św. — rozwinął się pochód, na czele którego szedł wódcianin Dominik ze wsi Mikulowice, niósł sztandar z orłem białym i Małką Boską, sprawiony umyślnie na obchód i wyhatowany przez panie miejscowe. Niesiono też sztandar niejski. W pochodzie brały udział dzieci szkolne, straż pożarna, Komitet obywatelski, Biuro werbunkowe Leg. Polsk., Kolo T. S. L., sala miejscowa inteligencya, mieszczanie, chłopci. Pochód przeszedł przez miasto, następnie aleją nazwaną Aleją Trzeciego Maja — podążył do kaplicy zakładowej. — Tu w kilku słowach przemówił legionista Jan Rogowski. Tego samego dnia odbył się wieczór muzykalno-deklamacyjny, poprzedzony odczytem o Konstytucji Trzeciego Maja, który wygłosił legionista Jan Rogowski. Deklamacya i nagrodzony uczynił oklaskami śpiew b. artystki teatru lwowskiego, pani L. B., dopełnił program. — Na zakończenie dwie orkiestry z »Kościuszki pod Racławicami«, poczem zgromadzeni odśpiewali »Boże coś Polskę«. Wieczorek nazajutrz został powtórzony. Dochód z całego obchodu i zbiórki wcale piękny, bo około tysiąca koron wynoszący — obrócono na cele szkolnictwa ludowego.

W jednym z wydawnictw wojennych monachijskich znajdujemy wstrząsający opis pożaru w lazarecie polowym Chateau de Villers. Opis ten, podany przez naukowe świadka, przytoczamy poniżej: Wstał piękny, pogodny poranek. Mój towarzysz, sierżant, sam ranny w nogę, włożył mi, a rannę niósł, na stację opatrunkową Chateau de Villers. Jestto wielka, wsparta budowa, okolona ze wszystkich stron również wielkimi zabudowaniami gospodarskimi, połączona długim murem ze starożytnym zamkiem.

Połonienie, jak na stacy opatrunkowej, wprost wymarzone. Zbliżając się powoli, zauważyliśmy naokół żywność: chleb, wszystkie strony znoszone rannych. Pałac, stojący i stodoły — wszystko było przepelnione. Bitwa musiała być niezwykle gorąca, gdyż ranni napływali bez przerwy. Jedni wleki się z wysiłkiem, znacząc drogę obficie krwią, innych znosili żołnierze sanitarni. Wielu z nich — to ludźo napół już martwo.

W czasie bitwy coraz bardziej ku nam się zbliżała. Granaty pękaly tuż pod zamkiem. — Widac było coraz lepiej cofające się, wyciągnięte linie piechoty. Rannych, leżących gromadami na śniegu, pod drzewami i na dziedzińcu zamkowym, ogarniać zaczęło zdenerwowanie. — Ze wszystkich stron słychać było tarwożliwe zapłatania: Jakiż, więc i tutaj niby możemy mieć spokój? Musimy więc gnać, nie mogąc się nawet bronić? Czyżby Czerwony Krzyż już nie nie znalazł? I każdy z tych niedźwierz zwracał mimowolnie uwagę na wysoki dach zamku, szukając z upragnieniem znaku miłości i pokoju. Nie było go jednak nigdzie. Wreszcie jeden z żołnierzy dostrogał wielki biały sztandar z widocznym daleko znakiem Czerwonego Krzyża. A więc i nieprzyjaciel musi go widzieć. W rannych wstępuję otucha i spokój.

W tymczasem na dziedzińcu zbierają się kłęcz ranni, przetrząsani do wymarszu. Na twarzach wszystkich leżących naokół żołnierzy widac gorące pragnienie, by ich także zabrano do tego transportu. Ale to niemożliwe. Odchodzą istotnie tylko sami kłęcz ranni. Innych mają zabrać wozy sanitarne, które na razie nie mogą zbliżyć się do zamku, gdyż droga znajduje się pod silnym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej.

Po długiej wędrowce, wśród rannych, zalegających materace, kółka, kanapy, zdołalam wreszcie dowieść się na piętro. Pierwszy wielki pokój, z obszernym łóżkiem, wpuszczonem głęboko w ścianę, zajęty już przez kilku towarzyszy niedoli. Z okna rozciąga się przed nami wspaniały widok na stary park. Dzisiaj wre tam życie obozowe — pełno tam wojska. Wśród stuletnich drzew żołnierze gotują strawę. Nieco dalej na dobowu — kilku żołnierzy kopie grób dla towarzyszy, którzy padli w pobliżu. — Inni przyglądają się tej smutnej pracy z troską na twarzy i z niemiłym pytaniem: Kiedyż na nas przyjdzie kolej, kiedyż nas złożą w taki

nieprzyjacielski grób, zdala od ukochanych. Mimo woli tosam pytanie przychodzi i mnie na myśl. Nagle słyszę poza sobą, wesołe krzyki. To jeden z kolegów znalazł w szafie kilkadziesiąt flaszek wybornego starego wina. — Probujemy wszyscy. Istotnie doskonale wino. W sąsiednim pokoju leży młody porucznik. Niesiemy więc i jemu jedną flaszkę, by go pokrzepić. Po krótkim wypoczynku, ruszamy w dalszą wędrowkę po zamku, szukając kąta, gdzieby można się było przespaciać. Wszystkie jednak sale zajęte. W jednym pokoju, zamieszkiwanym dawniej widocznie przez damy, znajduję w łóżku dwóch ciężko rannych, pograżonych w głębokim śnie, wydających od czasu do czasu głośne okrzyki. Słucham — to słowa komendy. — Widocznie zmora wojny, nie opuszcza ich nawet w śnie.

Idę dalej. Wreszcie znajduję mały, próżny pokój — a w nim łóżko. Rzucam się z radością na ten dawno niewidziany mebel i natychmiast głęboko zasypiam. Zbudziłem się dopiero nazajutrz z rana i z przerażeniem spostrzegłem, że wszystkie sale są puste. Schodzę przeto na dziedzińce, gdzie się dowiaduję, że sanitaryusz, korzystając z ciemności nocnych, wywieźli prawie wszystkich rannych, prócz kilkadziesiątu, których już nie można było pomieścić. Po tych mieli przyjechać później. W zamku, przez nas, pozostało jeszcze kilku lekarzy i sanitaryuszów. Nagle słychać w górze przeraźliwy syk, a w kilka sekund później na środku dziedzińca wybuchają nieprzyjacielski granat, niebawem drugi i trzeci, raniąc ponownie rannych już żołnierzy. Lekarze pozostali w zamku, nakazują odwrót do piwnicy. Schodzimy więc wszyscy, sanitaryusze znoszą ciężkie rannych. Oddychamy spokojnie, widząc potężne grube, wprost nie do przecięcia mury i pilnie nasłuchujemy. Zdaże się, że artylerja nieprzyjacielska zbliżyła się znacznie do zamku, gdyż huk dział stał się coraz bardziej wyraźny. Po dłuższym oczekiwaniu lekarze wydają rozkaz, by kolejno, tyłami, opuszczając zamek. Nagle znowu straszliwy huk. Cały zamek zadrgał w posadach. — Budynki gospodarcze stanęły w okamgnieniu w płomieniach. Był to znakomity strzał. Spostrzegamy w pobliżu zamku wyciągniętą linię naszej piechoty. Atoli artylerja wyznaczyła ją wkrótce i niebawem zielona mura wa została zasłana rannymi i poległymi. Widzimy ich doskonale. Jeden ma urwaną głowę, drugi ręce, trzeci stracił ręce i nogi. Nasi sanitaryusze wybiegają i w chwilę później wracają z nowymi ofiarami. W tym znowu przerażający huk i trząsk. Piwnice napełniają się gryzącym dymem i kurzem. Dokoła ciemności, słychać tylko brzęk pękających szyn, huk walących się ścian, nowe eksplozje, oraz rozdzierające jęki rannych. Nie czujemy już uwagi. — Pożegnaliśmy się wszyscy z życiem. Zazdrościmy tym, co padli tam — w bitwie.

Huk zamiat nie ustaje, powiśki biją coraz gęściej w zamek; widocznie artylerja nieprzyjacielska obrała go sobie za cel, zasypując go celnymi strzałami. W kilka chwil później cały zamek stał w morzu płomieni. Płonęły wszystkie zabudowania. Ściany wały się w trząskiem. Za chwilę gruzy pogrzebały i nas. Instynktownie każdy szuka w nieprzebitych ciemnościach wyjścia. W piwnicy bowiem nie można już wytrzymać. Lepiej zgnąć na górze — od pocisków, aniżeli dać się żywcem zagrzebać. Kilku z naszych rannych uszałodo wprost z przerażenia. Straszliwy widok. Lekarze polecają opuścić piwnice. Wychodzimy, powoli z trudem, włokąc ciężko rannych. Tymczasem pożar szerzył się dokoła z przerażającą szybkością. Granaty padały co krok. Mimo to zdołaliśmy podsunąć pod okna kilka drabin, by ratować tych, którzy znajdowali się jeszcze w salach pierwszego piętra. Wreszcie jesteśmy razem. Powoli suniemy, ku widniejącemu w dali lasowi, gdzie — o szczęście, znajdujemy wozy sanitarne.

Chwil tych nie zapomnę — póki życia.

Pożar w lazarecie.

W tymczasem bitwa coraz bardziej ku nam się zbliżała. Granaty pękaly tuż pod zamkiem. — Widac było coraz lepiej cofające się, wyciągnięte linie piechoty. Rannych, leżących gromadami na śniegu, pod drzewami i na dziedzińcu zamkowym, ogarniać zaczęło zdenerwowanie. — Ze wszystkich stron słychać było tarwożliwe zapłatania: Jakiż, więc i tutaj niby możemy mieć spokój? Musimy więc gnać, nie mogąc się nawet bronić? Czyżby Czerwony Krzyż już nie nie znalazł? I każdy z tych niedźwierz zwracał mimowolnie uwagę na wysoki dach zamku, szukając z upragnieniem znaku miłości i pokoju. Nie było go jednak nigdzie. Wreszcie jeden z żołnierzy dostrogał wielki biały sztandar z widocznym daleko znakiem Czerwonego Krzyża. A więc i nieprzyjaciel musi go widzieć. W rannych wstępuję otucha i spokój. Tymczasem na dziedzińcu zbierają się kłęcz ranni, przetrząsani do wymarszu. Na twarzach wszystkich leżących naokół żołnierzy widac gorące pragnienie, by ich także zabrano do tego transportu. Ale to niemożliwe. Odchodzą istotnie tylko sami kłęcz ranni. Innych mają zabrać wozy sanitarne, które na razie nie mogą zbliżyć się do zamku, gdyż droga znajduje się pod silnym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej.

nieprzyjacielski grób, zdala od ukochanych. Mimo woli tosam pytanie przychodzi i mnie na myśl. Nagle słyszę poza sobą, wesołe krzyki. To jeden z kolegów znalazł w szafie kilkadziesiąt flaszek wybornego starego wina. — Probujemy wszyscy. Istotnie doskonale wino. W sąsiednim pokoju leży młody porucznik. Niesiemy więc i jemu jedną flaszkę, by go pokrzepić. Po krótkim wypoczynku, ruszamy w dalszą wędrowkę po zamku, szukając kąta, gdzieby można się było przespaciać. Wszystkie jednak sale zajęte. W jednym pokoju, zamieszkiwanym dawniej widocznie przez damy, znajduję w łóżku dwóch ciężko rannych, pograżonych w głębokim śnie, wydających od czasu do czasu głośne okrzyki. Słucham — to słowa komendy. — Widocznie zmora wojny, nie opuszcza ich nawet w śnie.

Idę dalej. Wreszcie znajduję mały, próżny pokój — a w nim łóżko. Rzucam się z radością na ten dawno niewidziany mebel i natychmiast głęboko zasypiam. Zbudziłem się dopiero nazajutrz z rana i z przerażeniem spostrzegłem, że wszystkie sale są puste. Schodzę przeto na dziedzińce, gdzie się dowiaduję, że sanitaryusz, korzystając z ciemności nocnych, wywieźli prawie wszystkich rannych, prócz kilkadziesiątu, których już nie można było pomieścić. Po tych mieli przyjechać później. W zamku, przez nas, pozostało jeszcze kilku lekarzy i sanitaryuszów. Nagle słychać w górze przeraźliwy syk, a w kilka sekund później na środku dziedzińca wybuchają nieprzyjacielski granat, niebawem drugi i trzeci, raniąc ponownie rannych już żołnierzy. Lekarze pozostali w zamku, nakazują odwrót do piwnicy. Schodzimy więc wszyscy, sanitaryusze znoszą ciężkie rannych. Oddychamy spokojnie, widząc potężne grube, wprost nie do przecięcia mury i pilnie nasłuchujemy. Zdaże się, że artylerja nieprzyjacielska zbliżyła się znacznie do zamku, gdyż huk dział stał się coraz bardziej wyraźny. Po dłuższym oczekiwaniu lekarze wydają rozkaz, by kolejno, tyłami, opuszczając zamek. Nagle znowu straszliwy huk. Cały zamek zadrgał w posadach. — Budynki gospodarcze stanęły w okamgnieniu w płomieniach. Był to znakomity strzał. Spostrzegamy w pobliżu zamku wyciągniętą linię naszej piechoty. Atoli artylerja wyznaczyła ją wkrótce i niebawem zielona mura wa została zasłana rannymi i poległymi. Widzimy ich doskonale. Jeden ma urwaną głowę, drugi ręce, trzeci stracił ręce i nogi. Nasi sanitaryusze wybiegają i w chwilę później wracają z nowymi ofiarami. W tym znowu przerażający huk i trząsk. Piwnice napełniają się gryzącym dymem i kurzem. Dokoła ciemności, słychać tylko brzęk pękających szyn, huk walących się ścian, nowe eksplozje, oraz rozdzierające jęki rannych. Nie czujemy już uwagi. — Pożegnaliśmy się wszyscy z życiem. Zazdrościmy tym, co padli tam — w bitwie.

Huk zamiat nie ustaje, powiśki biją coraz gęściej w zamek; widocznie artylerja nieprzyjacielska obrała go sobie za cel, zasypując go celnymi strzałami. W kilka chwil później cały zamek stał w morzu płomieni. Płonęły wszystkie zabudowania. Ściany wały się w trząskiem. Za chwilę gruzy pogrzebały i nas. Instynktownie każdy szuka w nieprzebitych ciemnościach wyjścia. W piwnicy bowiem nie można już wytrzymać. Lepiej zgnąć na górze — od pocisków, aniżeli dać się żywcem zagrzebać. Kilku z naszych rannych uszałodo wprost z przerażenia. Straszliwy widok. Lekarze polecają opuścić piwnice. Wychodzimy, powoli z trudem, włokąc ciężko rannych. Tymczasem pożar szerzył się dokoła z przerażającą szybkością. Granaty padały co krok. Mimo to zdołaliśmy podsunąć pod okna kilka drabin, by ratować tych, którzy znajdowali się jeszcze w salach pierwszego piętra. Wreszcie jesteśmy razem. Powoli suniemy, ku widniejącemu w dali lasowi, gdzie — o szczęście, znajdujemy wozy sanitarne.

Chwil tych nie zapomnę — póki życia.

O kolegiatę w Wiślicy.

Z Towarzystwa opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury otrzymujemy następującą odezwę: Straszna pozoła wojenna, która przez rok przeszło cały przesuwala się środkami ziem polskich, szerząc zniszczenie, nie oszczędziła najdroższych skarbów naszej kultury, którymi są pomniki sztuki, dzieła twórczego natchnienia i najgłębszej pracy duchowej przeszłych pokoleń. Uległo zniszczeniu i uszkodzeniu wiele ważnych zabytków, będących świadectwami starodawności, dostojństwa i wysokiego poziomu naszej kultury i dokumentami jej historycznego rozwoju. — Dość wspomnieć o znacznym zniszczeniu prastarej cysterskiej romańskiej świątyni w Koprzywnicy, o zupełnej prawie ruinie gotyckiej kolegiaty w Wiślicy, o średniowiecznych kościołach w Radawie, Szczepanowie, Felsztynie, o spaleniu rzymskiej Żółkiewskiej i Sobieskich w Żółkwi, o pozabawieniu wieży ratusza w Szydłowcu, o podpaleniu przez Rosyan Kazimierza nad Wisłą, miasteczka, które posiadało do dziś najwięcej starożytnego charakteru, o szkodach kościołów w Sielnawie, Jedrzejowie, Wysokiem Kole, Świętym Krzyżu i tyłu, tyłu innych, o kilkadziesiątu spalonych do szczętu malowniczych kościołach drewnianych, o strasznej krzywdzie pałaców i dworów polskich, dość wspomnieć o tych rozlicznych dotkliwych ranach, zadanych naszej kulturze, by serce każdego, głębiej czującego Polaka, zadrgało głuchym żalem, bólem serdecznym.

Można żywić nadzieję, że społeczeństwo nasze nie ograniczy się do tego zainteresowania i odczucia strasy, że świadome swojej wielkiej przeszłości, oraz swych względem przyszłości i ducha narodu obowiązków, nie odda uszkodzonych pomników sztuki na pastwę dalszemu zniszczeniu, któremu nieodwrotnie musiałby uległ, nie otoczony jak najspieszniej staranną opieką. Naród, który przy całym beznamiętnym nieszczęściu i niedzy ręk nie zalałam bezradnie, lecz wytycza energię do pracy we wszystkich dziedzinach i każdego dnia składa dowody swej żywotności, siły i ofiarności na potrzeby społeczne i kulturalne, złożony na ołtarz dobra ojczyzny grozi także na cele ochrony zabytków sztuki, które są nie tylko pamiątkami naszej świetnej przeszłości, lecz zarazem źródłami i podstawami dalszego indywidualnego i rodzimego rozwoju naszej kultury. W chwili obecnej, kiedy siłą faktów wytworzyła się na naszych ziemiach nowe, nieustalone jeszcze warunki dla pracy kulturalnej, Towarzystwo opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury w Krakowie zamierza rozwinąć swoją działalność szczególnie w południowej części Królestwa Polskiego, pozabawionej materialnej opieki konserwatorskiej. — Pomniki sztuki tej części Królestwa Polskiego rychlej pomocy najbardziej potrzebują. Na tym terenie legł prawie w gruzach jeden z najcenniejszych zabytków naszego budownictwa z początków XIV wieku — dwunawowa gotycka kolegiata w Wiślicy: od pocisków runęło przepiękne palmowe sklepienie wraz z trzema unosiącymi je smukłymi kolumnami; ściany stoją jeszcze, lecz wobec znacznego rys i wyłomów rozsypany są i te resztki czcigodnych Kazimierzowskich murów, jeśli się ich natychmiast nie otoczy opieką.

Na przeprowadzenie robót ochronnych około zniszczonej kolegiaty w Wiślicy, Towarzystwo przagnie przeznaczyć w pierwszym rzędzie zbrane fundusze. W nadziei, że z wydatną pomocą pomieszczą całe społeczeństwo, zwracamy się do wszystkich, którym droga jest nasza przeszłość i jej pomniki, z gorącym wezwaniem do składania pieniężnych ofiar. Od woli społeczeństwa będzie zależało, czy pozwolimy upaść pomnikom naszej potęgi i sławy, czy też, spełniając obowiązek, który ciężka chwila dziejowa na nas nałożyła, dźwigniemy je z ruin i skarby sztuki, przekazane nam przez przeszłość, oddamy, o ile możemy, nieuszczerplone pokoleniom przyszłym, jako całej ludzkości własność i dorobek kulturalny, którego nam strzedz przypadło w udziale.

Wydział Towarzystwa opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury w Krakowie: prezes: dr Jerzy hr. Mycielski, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego; I. wiceprezes: ks. dr Czesław Wądoły, prałat kap. krak.; II. wiceprezes: dr Adam Bogusz, adwokat krajowy; I. sekretarz: dr W. Stanisław Turczyński, II. sekretarz: ks. Piotr Śledziński, skarbnik: Józef Onyszkiewicz. Członkowie: Stanisław Cercha, artysta malarz, Adam Chmiel, archiwaryusz miasta Krakowa; dr Stefan Komornicki; dr Feliks Kopera, dyrektor Muzeum Narodowego; ks. Gerard Kowalski O. Cist.; Władysław Krzyżanowski, architekt; Franciszek Mączyski, architekt; dr Julian Pagaczewski, docent uniwersytetu Jagiellońskiego; dr Marian Stępski; dr Tadeusz Szydłowski, konserwator krajowy; Stanisław Till, dyrektor Muzeum techniczno-przemysłowego; Kazimierz Wyczyski, architekt.

Składki z wyrazem zaznaczeniem dla Towarzystwa opieki nad zabytkami, na cele ochrony zabytków, przyjmują administracye: »Zdania«, »Głosu Narodu«, »Ilustrowanego Kurjera Codziennego«, »Naprzodu« i »Nowej Reformy«.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopinski. Wydawca: Rudolf Osman.

Cmentarz kowelski.

(Korespondencya »Nowej Reformy«) Za zwolnieniem wojennej kwatery prasowej. (Dokończenie.) Czytamy zatem: »Leg. Sigismund Wisniewski. Ul. Div. I, 1 esk., geb. 1853 gest. 20/9 1915; a dalej: »Tu spoczywa Wl. Putniański, legionista I Brygady, III Baonu, zmarł 26/9 — a dalej: »Hier ruht Deutsch. Kan. Ryzdewski; a dalej, nad wspólną mogiłą: »Tu spoczywa leg. Józef Studziński, zm. 30/9 i Ritz Nikol; a dalej: »Korczak Wacław, II pluton, zm. 29/9 1915; Edgardiński Henryk, ulan I p., 1 eskadr (?), zm. 28/9; Stanisław Osmoliński Bończa, I Bryg. strzelców, 3 oddz. kar. maszyn., 1. 24, zm. 27 października; a dalej — czarne, równe litery na sohludnej, białej tabliczce: »Leg. Inf. Jan Dabrowski (Dąbrowski zapewne), I polnisch. Reg., gest. 9/II; a dalej: (dłto): »Jan Sulkowski, I p. k., geb. 1895, gest. 6/11 1915 in Kowel« i znow na identycznej tabliczce: »Leg. Inf. Albin Wolski, 6 pułk poln. Reg., geb. 1895, gest. 1/11 1915 in Kowel... Niemieckie napisy na mogiłach nie mówią nam, jak oddzielnemu bram i stróżowi mogli

Na każdej mogile krzyż widzimy, na każdym krzyżu tablicę identyczną, na której tabliczce wykalkulowany napis, czytelny niezmiernie, zaczynający się od słów: »Hier ruht...« Wymotowujemy nazwiska niektóre: Prevot, gefreiter, Walkiewicz, Wiecezorek, Gierczak, Staniak, Joh. Leszyeski (Jan Leszyeski?), Grzomba... Szukamy mogiły »Franka«, ppor. kawalerji Behny, a dawnego głośnego »beka«, przywódcy bojowej organizacyi P. P. S. z lat rewolucyjnych i porowolucyjnych w Królestwie, za którego głowę rząd rosyjski wyznaczył nagrodę 20 tysięcy rubli. Zagląbiamy się w gąszcz starych, zapadłych mogił, brniemy po przez las porośniętych, zezemialych krzyżów, aż wreszcie wychodzimy tam, kędy las ten się przerzedza, kędy cmentarz lagodnie, poufale z polem się kopie i kędy w pewnym oddaleniu od cmentarza rząd cichych drzew wstydliwie przesłania nam dalszą perspektywę. Ogrodzenia i tu nie ma. Stajemy uderzeni brataniem się dwóch światów. Wiele spostrzeżeń — wydają się nam symbolicznymi. Zaś przede wszystkim ten brak ogrodzenia i ten rząd drzew zaufanych. Po przez wiotką firankę pni i wysokie wyrosniętych gałęzi, widzimy szereg domów, ulic, ruch i gwar ulicznego życia. Na pograniczu życia i śmierci odźwignięto mogiłę »Franka«. I słusznie! Kto tak, jak on, kochał życie, kto tak, jak on, umiał się upajać kożuchem i wznosząc się na wyżyny najwznioślejsze poświęcenia i rezygnacyi kochał go nie przestawał — i kochał do szaleństwa — ten na prawo i po śmierci czuć jego gorący oddech. Oczy Franka, przesłonięte lekłą melancholią cichych drzew, widzą pulsujące gwar i tumult życia...

Na każdej mogile krzyż widzimy, na każdym krzyżu tablicę identyczną, na której tabliczce wykalkulowany napis, czytelny niezmiernie, zaczynający się od słów: »Hier ruht...« Wymotowujemy nazwiska niektóre: Prevot, gefreiter, Walkiewicz, Wiecezorek, Gierczak, Staniak, Joh. Leszyeski (Jan Leszyeski?), Grzomba... Szukamy mogiły »Franka«, ppor. kawalerji Behny, a dawnego głośnego »beka«, przywódcy bojowej organizacyi P. P. S. z lat rewolucyjnych i porowolucyjnych w Królestwie, za którego głowę rząd rosyjski wyznaczył nagrodę 20 tysięcy rubli. Zagląbiamy się w gąszcz starych, zapadłych mogił, brniemy po przez las porośniętych, zezemialych krzyżów, aż wreszcie wychodzimy tam, kędy las ten się przerzedza, kędy cmentarz lagodnie, poufale z polem się kopie i kędy w pewnym oddaleniu od cmentarza rząd cichych drzew wstydliwie przesłania nam dalszą perspektywę. Ogrodzenia i tu nie ma. Stajemy uderzeni brataniem się dwóch światów. Wiele spostrzeżeń — wydają się nam symbolicznymi. Zaś przede wszystkim ten brak ogrodzenia i ten rząd drzew zaufanych. Po przez wiotką firankę pni i wysokie wyrosniętych gałęzi, widzimy szereg domów, ulic, ruch i gwar ulicznego życia. Na pograniczu życia i śmierci odźwignięto mogiłę »Franka«. I słusznie! Kto tak, jak on, kochał życie, kto tak, jak on, umiał się upajać kożuchem i wznosząc się na wyżyny najwznioślejsze poświęcenia i rezygnacyi kochał go nie przestawał — i kochał do szaleństwa — ten na prawo i po śmierci czuć jego gorący oddech. Oczy Franka, przesłonięte lekłą melancholią cichych drzew, widzą pulsujące gwar i tumult życia...

skrzydła jego wysokiego krzyża, przysłoniły się dzieło inne: Józefa Warużaka, strzelca I Bryg. Pilsudskiego, lat 18, zm. dn. 22 września 1915 i Wincentego Stempienia, lat 29, ulana I Bryg. L. P., zm. dnia 8/9 1915 pod Serechowicami — z ziemi kieleckiej. W pewnym małym, dyskretnem oddaleniu do grobu »Franka« Gibalskiego, cięży grób Polaka — żołnierza armii rosyjskiej. Czytamy napis: »Żołnierz Jan Stanisław Stoniewski, Antelearyjskie Brygady Bambarid, 32 I., 1915«. Ma się wrażenie, że i po śmierci Frank, wódz urodzony, nie przestał być wodzem. Mogiła jego władze swą rozciąga nad mogiłami sąsiadami, a więc i nad mogiłą jednego z tych Polaków, którym przebywanie w armii rosyjskiej zrzużyfikowało mowę i wykoszlawiło może pojęcie, — lecz nie zrzużyfikowało i nie wykoszlawiło serca. Na srebrno-białym ongi, dziś zezerniałem tle krzyża odczytywujemy napis: »Takiego dobrego oficera I Brygady już nie będziemy mieli«. Czytając to świadectwo żołnierza, pytamy siebie: Dlaczego blaski słonia nie legną na metalowych kulach ramion krzyża i nie wykrzeszą z nich aureoli skier? Dlaczego nad tym cmentarzem i nad tą mogiłą cięży olowiane niebo? Dlaczego Polska cała jeszcze nie wie o Gibalskim, oficerze Legionów Polskich na Polesiu, poległym w obronie sprawy, która 25 milionów serc obchodzić winna? 25 marca, miejsce postoju Komendy I Brygady Leg. Pol. Bolesław Zigm. Zborowski.